BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CƠ QUAN QUẢN LÝ CITES
VIỆT NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 196/CTVN-THGP
V/v tra cứu loài thuộc Phụ lục CITES
	Hà Nội, ngày 09 tháng 8 năm 2017

Kính gửi: Tổng cục Hải quan

Trong thời gian gần đây, Cơ quan quản lý CITES Việt Nam nhận được văn bản đề nghị của một số doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực may mặc về việc xác nhận mẫu vật lông của loài Procyon lotor, Nyctereutes procyonoides, Vulpes corsac không thuộc Phụ lục Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp (CITES). Các giấy tờ đính kèm văn bản đều có Chứng chỉ nguồn gốc và/hoặc Giấy kiểm dịch của nước xuất khẩu, trong đó nêu rõ mẫu vật xuất khẩu của loài không thuộc Phụ lục Công ước CITES. Việc đề nghị xác nhận được phía Doanh nghiệp thông tin là theo đề nghị của cơ quan Hải quan nơi làm thủ tục nhập khẩu.

Nhằm giảm thủ tục và thời gian thực hiện hoạt động nhập khẩu cho doanh nghiệp, Cơ quan quản lý CITES Việt Nam đề nghị Quý Tổng cục hướng dẫn Hải quan các tỉnh/thành phố căn cứ Thông tư số 04/2017/TT-BNNPTNT ngày 24/02/2017 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc ban hành Danh mục các loài động vật, thực vật hoang dã quy định trong các Phụ lục của Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp (Thông tư ban hành danh mục CITES sẽ được sửa đổi, thay thế khoảng 3 năm/lần) hoặc tra cứu tại website: https://www.speciesplus.net để xác định loài thuộc Phụ lục CITES. Trường hợp có bất kỳ vướng mắc liên quan đến tra cứu tên loài, đề nghị trao đổi trực tiếp với Cơ quan quản lý CITES Việt Nam theo số điện thoại: 024 37335676 hoặc email: cites_vn.kl@mard.gov.vn.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý Tổng cục./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT. Nguyễn Bá Ngãi (để báo cáo);
- Giám đốc (để báo cáo);
- Lưu: VT, CITES (5).
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Tiến Mạnh